
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1041 del 24/08/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO: PEDEMONTANA FRA LA SP121R (NUOVA 

PEDEMONTANA) E LA SP15 IN COMUNE DI SALA BAGANZA - IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE 

PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VIA (SCREENING)

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO

che  per  il  sottoscritto  responsabile  di  posizione  organizzativa  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

che il CUP è il seguente: D82C21001040005

che con Deliberazione di Consiglio n. 46 del 11/12/2020 sono stati approvati il DUP e la proposta 
di schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 come da D.P. 233 del 17/11/2020;

che con  Deliberazione di  Consiglio  n.  52 del  22/12/2020 è  stato  approvato  in  via  definitiva  il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023;

Determina n. 1041 del 24/08/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con Decreto del Presidente n. 28 del 12/02/2021 è stato approvato il PEG Pluriennale 2021- 
2023;

che con Deliberazione di Consiglio n. 1 del 04/03/2021 è stata approvata la prima variazione al  
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023, con la quale nella sezione strategica del Documento 
Unico  di  Programmazione  2021-2023  è  stata  inserita,  nella  parte  relativa  agli  “Investimenti  e 
realizzazione di  Opere Pubbliche annualità  2023”,  l’opera  “PEDEMONTANA FRA LA SP 121R 
(NUOVA PEDEMONTANA) E LA SP 15 IN COMUNE DI SALA BAGANZA” per € 23.000.000,00, il 
cui progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 7 del 
9.01.2020;

che con Deliberazione di Consiglio n. 15 del 29.04.2021 è stata approvata la seconda variazione al
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023;

PREMESSO INOLTRE
che  il  PRIT  individua,  tra  gli  itinerari  compresi  nel  sistema  della  Grande  rete  regionale,  la 
Pedemontana,  infrastruttura  che  attraversa  le  Province  di  Bologna,  Modena,  Reggio  Emilia  e 
Parma;

che  il  PRIT  individua,  in  particolare,  fra  i  tratti  prioritari  quello  dell’abitato  di  Collecchio  alla 
tangenziale di Felino, con l’attraversamento del torrente Baganza;

che ad oggi  non è  stato  realizzato  l’intero  itinerario,  soprattutto  per  gli  ingenti  oneri  finanziari 
necessari sia per la progettazione che per la realizzazione; è pertanto interesse comune della 
Regione e della Provincia di Parma dare continuità alla Pedemontana nel territorio della Provincia 
di  Parma,  con  la  realizzazione  del  tratto  ricadente  nei  comuni  di  Felino,  Sala  Baganza  e 
Collecchio, fra la SP121R e la SS62 “della Cisa”che si collegherebbe, mediante un nuovo ponte 
sul torrente Baganza, a est alla nuova Pedemontana esistente (tangenziale di Felino) e a ovest, 
attraverso la SP15 e la SS62, alla Pedemontana già realizzata fra Collecchio e Medesano con il 
nuovo ponte sul Taro;

che la Provincia di Parma ha approvato il  progetto di fattibilità tecnico economica con Decreto 
Presidenziale 7/2020 del 09/01/2020 nell’ambito della convenzione stipulata con la Regione (RPI 
346 del 23/10/2017);

che in data 23/06/2021 è stata sottoscritta una Convenzione con la Regione Emilia Romagna per 
la predisposizione del successivo livello di progettazione (progetto definitivo) del tratto stradale in 
oggetto, come da Decreto Presidenziale n. 139/2021;

CONSIDERATO
che per la predisposizione del progetto definitivo, risulta opportuno avviare la procedura di verifica 
di  assoggettabilità  a  VIA (screening)  ai  sensi  della  L.R.  4/2018  di  competenza  regionale  con 
istruttoria ARPAE;

che per dare corso all’attivazione della procedura, occorre provvedere al pagamento degli oneri 
istruttori di importo pari a € 500,00, a favore di ARPAE con sistema PagoPa, in ottemperanza alla  
Delibera Regionale n. 1226 del 22.07.2019;

ritenuto che occorre provvedere per il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

Determina n. 1041 del 24/08/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di impegnare la spesa complessiva di € 500,00, finalizzata all’attivazione della procedura di verifica 
di assoggettabilità a VIA (screening) ai sensi della L.R. 4/2018 del progetto “PEDEMONTANA FRA 
LA  SP121R  (NUOVA PEDEMONTANA)  E  LA  SP15  IN  COMUNE  DI  SALA  BAGANZA”,  di 
competenza  regionale  con  istruttoria  ARPAE,  a  titolo  di  oneri  istruttori  da  corrispondere  in 
ottemperanza alla Delibera Regionale n. 1226 del 22.07.2019 ad ARPAE;

di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni sopra riportate avverrà entro il 31/12/2021;

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  500,00  all’interno  della  somma  complessiva  di  € 
400.000,00 come da Convenzione con la Regione Emilia Romagna, approvata con D.P. 139/2021, 
al PEG Capitolo 266900240000 Incarichi professionali per investimenti viabilità, titolo 2, missione 
10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  programma  05  (Viabilità  e  Infrastrutture  stradali),  Codice 
bilancio  U.2.02.03.05.001  (incarichi  professionali  per  realizzazione  investimenti)  del  bilancio  di 
previsione 2021 – 2023, annualità 2021 (impegni 569/2021, subimpegno 1257/2021 e impegno 
775/2021) finanziato:

 per  €  200.000,00  con  contributo  della  Regione  Emilia  Romagna  previsto  al 
Cap.140000140800 (R.E.R. - CONTRIBUTO PER PROGETTAZIONE VIABILITA'), Titolo 4, 
Tipologia  200,  Cod  bilancio  E.4.02.01.02.001  Contributo  agli  investimenti  da  Regioni  e 
province autonome del Bilancio di Previsione 2021 – 2023, annualità 2021;

 per € 200.000,00 con entrate correnti applicate agli investimenti del bilancio 2021

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1041 del 24/08/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1041 / 2021 

Proposta n. 2796/2021

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO: 
PEDEMONTANA FRA LA SP121R (NUOVA PEDEMONTANA) E LA SP15 IN COMUNE 
DI SALA BAGANZA - IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE PROCEDURA DI 
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VIA (SCREENING) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 266900240000/0 - ARPAE ATTIVAZIONE PROCEDURA VERIFICA ASSOGGETTABILITA' A VIA 
LR 4/2018
Cod.V Livello 2020305001 
 - Sub-Impegno n.1257/2021 – euro €500,00 
----

Parma, lì 25/08/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


